PROTOCOLO
	PROTOCOLO SEI Nº 00164.000001/2024-67

	INTERESSADO
	CAU/MT

	ASSUNTO
	COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES CAU/MT 2024

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT N° 0144-06/2024

Aprova composição das Comissões Ordinárias e Especiais do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso (CAU/MT), para o exercício de 2024.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO – CAU/MT no exercício das competências e prerrogativas de que trata os artigos 29 e 30 do Regimento Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente na sede do CAU/MT, no dia 11 de janeiro de 2024, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando que as comissões ordinárias e especiais serão compostas por no mínimo 3 (três) e no máximo 4 (quatro) conselheiros titulares e que compete ao Plenário do CAU/MT eleger na primeira reunião plenária do ano, os membros das comissões ordinárias e especiais.
Considerando que os mandatos dos membros de comissões ordinárias e especiais terão duração de 1 (um) ano, sendo permitida a recondução, iniciando-se na primeira reunião plenária ordinária do ano e encerrando-se na primeira reunião plenária ordinária do ano seguinte, ressalvado o caso de conclusão de mandato de conselheiro neste período.

Considerando que o membro conselheiro titular de comissão ordinária e especial serão substituídos, na sua ausência, pelos seus respectivos suplentes de conselheiro.
Considerando que os coordenadores e os coordenadores-adjuntos de comissões ordinárias e especiais serão eleitos pelo Plenário, entre os conselheiros titulares, em votação aberta, na primeira reunião plenária ordinária do ano, após a composição da respectiva comissão.

DELIBEROU:

1- Aprovar a composição e homologar as indicações dos coordenadores e coordenadores adjuntos das Comissões Ordinárias e Especiais do CAU/MT, para o exercício 2024, a seguir:

1.1.	Comissões Ordinárias:

• Comissão de Ética e Disciplina do CAU/MT (CED-CAU/MT)
1. – Weverthon Foles Veras
2. – Luciano Narezi de Brito
3. – Ana Flavia Leão Preza
4. – Karen Mayumi Matsumoto

• Comissão de Exercício Profissional do CAU/MT (CEP-CAU/MT)
1. – Karen Mayumi Matsumoto
2. – Enodes Soares Ferreira
3. – Carmelina Suquere de Moraes
4. – Thiago Rafael Pandini

• Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças do CAU/MT (CAF-CAU/MT)
1. – Enodes Soares Ferreira
2. – Weverthon Foles Veras
3. – Ana Cristina Soares de Lima
4. - Thiago Rafael Pandini

• Comissão de Ensino e Formação do CAU/MT (CEF-CAU/MT)
1. – Carmelina Suquere de Moraes
2. – Rafael Leandro Rodrigues dos Santos
3. – Ana Flavia Leão Preza
4. - Ana Cristina Soares de Lima

1.2. Comissões Especiais:

• Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MT (CPUA-CAU/MT)
1. – Weverthon Foles Veras
2. – Luciano Narezi de Brito
3. - Rafael Leandro Rodrigues dos Santos
4. - Carmelina Suquere de Moraes

2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/MT.

3. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk152983372]Com 09 votos favoráveis dos Conselheiros Luciano Narezi de Brito, Weverthon Foles Veras, Karen Mayumi Matsumoto, Enodes Soares Ferreira, Carmelina Suquere De Moraes, Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos, Ana Cristina Soares De Lima, Ana Flavia Leão Preza, Gisele Oliveira Maia; 00 votos contrários; 00 abstenções; 00 ausências dos Conselheiros.

Cuiabá, 11 de janeiro de 2024.

Elisângela Fernandes Bokorni
[image: ]
Presidente do CAU/MT
4
[image: ]
[bookmark: _Hlk155865781]144ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/MT
Folha de Votação
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	Luciano Narezi de Brito
	X

	Elisângela Fernandes Bokorni
	-
	-
	-
	-

	Weverthon Foles Veras
	X

	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	Enodes Soares Ferreira
	X

	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	Ana Flavia Leão Preza
	X

	Gisele Oliveira Maia
	X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 144                                          Data: 11 de janeiro de 2024

Matéria em votação: COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES CAU/MT 2024

Resultado da votação: Sim (09) 	Não (00)	Abstenções (00)  	Ausências (00)

Ocorrências:
Secretária da mesa: Thatielle B. C. dos Santos

Condutor dos trabalhos (Presidente): Elisângela Fernandes Bokorni

S

5

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO[endnoteRef:1] - 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT (11/01/2024) [1: ]

Comissão de Ética e Disciplina do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Luciano Narezi De Brito
	Karen Mayumi Matsumoto
	Ana Flavia Leão Preza
	Weverthon Foles Veras
	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni

	2
	Weverthon Foles Veras

	3
	Karen Mayumi Matsumoto

	4
	Enodes Soares Ferreira

	5
	Luciano Narezi De Brito

	6
	Carmelina Suquere De Moraes

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos

	8
	Ana Cristina Soares De Lima

	9
	Ana Flavia Leão Preza

	10
	Gisele Oliveira Maia

	-
	TOTAL

[bookmark: _Hlk155865376]( X) Homologação da composição pelo Plenário – se o número de interessado for igual ao número de membros da Comissão (art. 83, III do Regimento Interno);
(   ) Votação dentre os interessados – se o número de interessado for maior do que número de membros da Comissão (art. 83, IV do Regimento Interno);
(  ) Vagas  preenchidas pelos conselheiros não eleitos para outras comissões - se o número de interessado for menor do que número de membros da Comissão (art. 83, V do Regimento Interno).

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador da Comissão de Ética e Disciplina do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Weverthon Foles Veras

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador-adjunto da Comissão de Ética e Disciplina do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Luciano Narezi De Brito

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO[endnoteRef:2] - 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT (11/01/2024) [2: ]

Comissão de Exercício Profissional do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Karen Mayumi Matsumoto
	Carmelina Suquere De Moraes
	Enodes Soares Ferreira
	Thiago Rafael Pandini
	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni

	2
	Weverthon Foles Veras

	3
	Karen Mayumi Matsumoto

	4
	Enodes Soares Ferreira

	5
	Luciano Narezi De Brito

	6
	Carmelina Suquere De Moraes

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos

	8
	Ana Cristina Soares De Lima

	9
	Ana Flavia Leão Preza

	10
	Gisele Oliveira Maia

	-
	TOTAL

(X ) Homologação da composição pelo Plenário – se o número de interessado for igual ao número de membros da Comissão (art. 83, III do Regimento Interno);
(   ) Votação dentre os interessados – se o número de interessado for maior do que número de membros da Comissão (art. 83, IV do Regimento Interno);
(  ) Vagas  preenchidas pelos conselheiros não eleitos para outras comissões - se o número de interessado for menor do que número de membros da Comissão (art. 83, V do Regimento Interno).

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador da Comissão de Exercício Profissional do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Karen Mayumi Matsumoto

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador-adjunto da Comissão de Exercício Profissional do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Enodes Soares Ferreira

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO[endnoteRef:3] - 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT (11/01/2024) [3: ]

Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Enodes Soares Ferreira
	Ana Cristina Soares De Lima
	Weverthon Foles Veras
	Thiago Rafael Pandini
	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni

	2
	Weverthon Foles Veras

	3
	Karen Mayumi Matsumoto

	4
	Enodes Soares Ferreira

	5
	Luciano Narezi De Brito

	6
	Carmelina Suquere De Moraes

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos

	8
	Ana Cristina Soares De Lima

	9
	Ana Flavia Leão Preza

	10
	Gisele Oliveira Maia

	-
	TOTAL

(X) Homologação da composição pelo Plenário – se o número de interessado for igual ao número de membros da Comissão (art. 83, III do Regimento Interno);
(   ) Votação dentre os interessados – se o número de interessado for maior do que número de membros da Comissão (art. 83, IV do Regimento Interno);
(  ) Vagas  preenchidas pelos conselheiros não eleitos para outras comissões - se o número de interessado for menor do que número de membros da Comissão (art. 83, V do Regimento Interno).

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Enodes Soares Ferreira

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador-adjunto da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Weverthon Foles Veras

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO[endnoteRef:4] - 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT (11/01/2024) [4: ]

Comissão de Ensino e Formação do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	Ana Flavia Leão Preza
	Ana Cristina Soares De Lima
	Carmelina Suquere De Moraes
	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni

	2
	Weverthon Foles Veras

	3
	Karen Mayumi Matsumoto

	4
	Enodes Soares Ferreira

	5
	Luciano Narezi De Brito

	6
	Carmelina Suquere De Moraes

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos

	8
	Ana Cristina Soares De Lima

	9
	Ana Flavia Leão Preza

	10
	Gisele Oliveira Maia

	-
	TOTAL

(x ) Homologação da composição pelo Plenário – se o número de interessado for igual ao número de membros da Comissão (art. 83, III do Regimento Interno);
(   ) Votação dentre os interessados – se o número de interessado for maior do que número de membros da Comissão (art. 83, IV do Regimento Interno);
(  ) Vagas  preenchidas pelos conselheiros não eleitos para outras comissões - se o número de interessado for menor do que número de membros da Comissão (art. 83, V do Regimento Interno).

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador da Comissão de Ensino e Formação do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Carmelina Suquere De Moraes

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador-adjunto da Comissão de Ensino e Formação do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO - 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT (11/01/2024)
Comissão de Especial de Política Urbana e Ambiental do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Weverthon Foles Veras
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	Carmelina Suquere De Moraes
	Luciano Narezi De Brito
	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni

	2
	Weverthon Foles Veras

	3
	Karen Mayumi Matsumoto

	4
	Enodes Soares Ferreira

	5
	Luciano Narezi De Brito

	6
	Carmelina Suquere De Moraes

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos

	8
	Ana Cristina Soares De Lima

	9
	Ana Flavia Leão Preza

	10
	Gisele Oliveira Maia

	-
	TOTAL

(x) Homologação da composição pelo Plenário – se o número de interessado for igual ao número de membros da Comissão (art. 83, III do Regimento Interno);
(   ) Votação dentre os interessados – se o número de interessado for maior do que número de membros da Comissão (art. 83, IV do Regimento Interno);
(  ) Vagas  preenchidas pelos conselheiros não eleitos para outras comissões - se o número de interessado for menor do que número de membros da Comissão (art. 83, V do Regimento Interno).
	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador da Comissão de Especial de Política Urbana e Ambiental do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Weverthon Foles Veras

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 11/01/2024- 144ª PLENÁRIA DO CAU/MT
Coordenador-adjunto da Comissão de Especial de Política Urbana e Ambiental do CAU/MT

	CONSELHEIRO
	NOME DOS INTERESSADOS

	Luciano Narezi De Brito

	ASSINATURA

	1
	Elisângela Fernandes Bokorni
	-

	2
	Weverthon Foles Veras
	X

	3
	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	4
	Enodes Soares Ferreira
	X

	5
	Luciano Narezi De Brito
	X

	6
	Carmelina Suquere De Moraes
	X

	7
	Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos
	X

	8
	Ana Cristina Soares De Lima
	X

	9
	Ana Flavia Leão Preza
	X

	10
	Gisele Oliveira Maia
	X

	TOTAL
	09

image1.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
I\/\T Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso

image2.png
www.caumt.gov.br | atendimento@caumt.gov.br
Avenida Sdo Sebastido, n° 3161, Edificio Xingu, 3° Andar, salas 301 a 305, Bairro Quilombo. Cuiab3-MT. CEP: 78045-000.